
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Ορθόδοξη Θεολογία και Χρι-
στιανικός Πολιτισμός» του Τμήματος Ποιμαντικής 
και Κοινωνικής Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης.

2 Έγκριση επανίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο: «Παιδιατρική Φυσικο-
θεραπεία - Pediatric Physiotherapy» του Τμήμα-
τος Φυσικοθεραπείας της Σχολής Επαγγελμάτων 
Υγείας και Πρόνοιας (ΣΕΥΠ) του Αλεξάνδρειου 
Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Θεσσα-
λονίκης (ΑΤΕΙΘ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 27867 (1)
  Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο: «Ορθόδοξη Θεολογία και Χρι-

στιανικός Πολιτισμός» του Τμήματος Ποιμαντι-

κής και Κοινωνικής Θεολογίας της Θεολογικής 

Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλονίκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
 (Αριθμ. συνεδρίασης 2958/12 και 13-4-2018)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/Α΄) «Οργά-

νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως αυτός 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει και ιδίως των άρθρων 32 
και 85 παρ. 2α .

2. Την υπουργική απόφαση με αριθμό 216772/Ζ1/
8-12-2017 (ΦΕΚ 4334/τ.Β΄/12-12-2017): «Τρόπος κατάρ-
τισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και 
της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών».

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/17 (Α΄114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοιπά θέ-
ματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις σχετικά 
με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), 
και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄114) για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών».

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 (ΦΕΚ 189/Α’/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιό-
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα 
διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την υπουργική απόφαση με αριθμό 130227/Β7/
13-8-2014 (ΦΕΚ 2304/27-8-2014 τ.Β΄) περί αντικατάστα-
σης ΠΜΣ.

6. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ποιμα-
ντικής και Κοινωνικής Θεολογίας της Θεολογικής Σχο-
λής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(συνεδρίαση με αριθμό 606/1-3-2018).

7. Τη θετική εισήγηση με αριθμό 20160/12-4-2018 της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, αποφασίζουμε:

Την επανίδρυση και λειτουργία από το ακαδημαϊκό 
έτος 2018-2019 του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Ποιμαντικής και Κοινωνικής 
Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκη με τίτλο: «Ορθόδοξη 
Θεολογία και Χριστιανικός Πολιτισμός», ως ακολού-
θως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ποιμαντικής και Κοινωνικής Θεολογίας της 
Θεολογικής Σχολής του Α.Π.Θ. οργανώνει και λειτουρ-
γεί από ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 επανιδρυμένο και 
αναμορφωμένο το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο: «Ορθόδοξη Θεολογία και Χριστιανικός 
Πολιτισμός», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α΄114) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουλίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2891

36751



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36752 Τεύχος Β’ 2891/19.07.2018

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) «Ορθόδοξη Θεολογία και Χριστιανικός 
Πολιτισμός» του Τμήματος Ποιμαντικής και Κοινωνικής 
Θεολογίας είναι η προαγωγή της γνώσης και η ανάπτυξη 
της έρευνας, μελέτης και επιστημονικής εξειδίκευσης 
στο χώρο της Ορθόδοξης Θεολογίας, όπως ορίζεται 
στους ειδικότερους επιστημονικούς τομείς.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η καλλιέργεια και η προαγωγή 
της θεολογικής γνώσης καθώς κι η ανάπτυξη της έρευ-
νας στο χώρο της Ορθόδοξης Θεολογίας και γενικότερα 
του Χριστιανικού Πολιτισμού. Επιπλέον, αποσκοπεί στην 
ικανοποίηση θεολογικών, ερευνητικών, εκπαιδευτικών, 
κοινωνικών και εκκλησιαστικών αναγκών αλλά και στην 
παραγωγή και μετάδοση γνώσεων, μεθοδολογικών ερ-
γαλείων και ερευνητικών αποτελεσμάτων στον θεολο-
γικό χώρο. Ειδικότερα, το Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα 
αποσκοπεί:

α) στην κατάρτιση εξειδικευμένων επιστημόνων 
ικανών για τη μελέτη θεολογικών, εκκλησιαστικών και 
κοινωνικών θεμάτων, για ακαδημαϊκό έργο σ' αυτούς 
τους τομείς και για επιστημονική στήριξη υπηρεσιών, 
ιδρυμάτων και κοινωνικών θεσμών

β) στην εξειδίκευση θεολόγων με δεξιότητες, γνώσεις 
και εμπειρίες, ώστε να μπορούν να προσφέρουν υψηλής 
ποιότητας έργο σε εκπαιδευτικά και κοινωνικά ιδρύματα, 
στη δημόσια εκπαίδευση και σε ειδικές θέσεις επιμορ-
φωτών και άλλων στελεχών της Εκκλησίας.

γ) στην ανάπτυξη ερευνητικών δεξιοτήτων και της 
κριτικής σκέψης ως προϋποθέσεων για τη διδακτορική 
έρευνα και

δ) στην ανάπτυξη διεπιστημονικών και διϊδρυματικών 
συνεργασιών οι οποίες θα συμβάλουν στην προαγωγή 
της διεπιστημονικής έρευνας και στην ανάδειξη της Ορ-
θόδοξης Θεολογίας

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Ορθόδοξη Θεολογία και Χριστιανικός 
Πολιτισμός», στις εξής ειδικεύσεις:

1. Βιβλικών, Πατερικών, Aγιολογικών και Θρησκειο-
λογικών Σπουδών

2. Ιστορίας, Δόγματος, Φιλοσοφίας και Αρχαιολογίας 
και

3. Εφαρμοσμένης Θεολογίας

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί μεταπτυχιακοί/κές φοιτη-
τές/τριες, πτυχιούχοι Τμημάτων Α.Ε.Ι. (Πανεπιστημίων 
και ΤΕΙ) της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και μέλη των κατηγο-
ριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφόσον πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 
34 του ν. 4485/2017.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια σπουδών

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται κατ’ ελάχιστο 
στα τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών Δ.Μ.Σ. είναι 120.

Κάθε εξάμηνο του Π.Μ.Σ. πιστώνεται με τριάντα 
(30) μονάδες ECTS σύμφωνα με το άρθρο 14 του 
ν. 3374/2005. Για την απονομή του Δ.Μ.Σ. οι φοιτη-
τές/τριες πρέπει να παρακολουθήσουν και να εξε-
τασθούν με επιτυχία σε εννέα (9) εξαμηνιαία μετα-
πτυχιακά μαθήματα, συγκεντρώνοντας στο σύνολο 
ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες (ECTS), δηλαδή 
τρία μαθήματα στο Α΄ εξάμηνο με τριάντα (30) πιστω-
τικές μονάδες (ECTS), τρία στο Β΄ εξάμηνο με τριάντα 
(30) πιστωτικές μονάδες (ECTS), και τρία μαθήματα 
στο Γ΄ εξάμηνο με τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS), και να εκπονήσουν τη Μεταπτυχιακή Διπλω-
ματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.) κατά το Δ΄ εξάμηνο, η οποία 
αντιστοιχεί επίσης σε τριάντα (30) πιστωτικές μονά-
δες (ECTS).

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο 
διαμορφώνεται ως εξής:

Ειδίκευση 1
Βιβλικών, Πατερικών, Αγιολογικών και Θρησκειολογικών Σπουδών
Α΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

1 Θέματα Μεθοδολογίας της Πατρολογικής, Αγιολογικής και Βιβλικής Έρευνας ΥΕ 10
2 Ερμηνεία και θεολογία των προφητικών βιβλίων της Παλαιάς Διαθήκης ΥΕ 10
3 Τεχνική και Ερμηνεία της Μεταφράσεως της Παλαιάς Διαθήκης ΥΕ 10
4 Φιλολογικά και ιστορικά ζητήματα της Καινής Διαθήκης ΥΕ 10
5 Ειδικά θέματα θεολογίας των Καππαδοκών Πατέρων ΥΕ 10
6 Θέματα μεθοδολογίας και επιστημονικής θεωρίας στη Θρησκειολογία ΥΕ 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36753Τεύχος Β’ 2891/19.07.2018

Β΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

1 Ιστορία της πρόσληψης της Παλαιάς Διαθήκης στην Καινή Διαθήκη και στην 
Εκκλησιαστική Παράδοση ΥΕ 10

2 Ζητήματα γλώσσας και ερμηνείας της Καινής Διαθήκης ΥΕ 10
3 Ερμηνευτικά και θεολογικά ζητήματα των Ευαγγελίων ΥΕ 10
4 Βασικά γνωρίσματα της Πατερικής θεολογίας ΥΕ 10
5 Ειδικά θέματα της χαλκηδόνιας και μεταχαλκηδόνιας Γραμματείας ΥΕ 10
6 Οι πατερικές σπουδές μετά την Αναγέννηση ΥΕ 10
7 Σταθμοί στη Βυζαντινή και Μεταβυζαντινή Αγιολογία ΥΕ 10
8 Θέματα Ιστορίας των Θρησκειών ΥΕ 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Γ΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

1 Θεολογία της Μεταφράσεως των Ο ΥΕ 10
2 Ζητήματα Ερμηνευτικής της Καινής Διαθήκης ΥΕ 10

3 Ερμηνευτικά και θεολογικά ζητήματα των Επιστολών και των Πράξεων των 
Αποστόλων ΥΕ 10

4 Θέματα Εκκλησιαστικής Γραμματολογίας και Πατερικής Θεολογίας από τον 2ο ως 
τον 8ο αι. ΥΕ 10

5 Θέματα Εκκλησιαστικής Γραμματολογίας και Πατερικής Θεολογίας από τον Θ΄ έως 
τον ΙΕ΄ αι. ΥΕ 10

6 Θέματα Εκκλησιαστικής Γραμματολογίας και Πατερικής Θεολογίας των μετά την 
Άλωση χρόνων ΥΕ 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Δ΄ Εξάμηνο

ECTS
Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 30

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Ειδίκευση 2
Ιστορίας, Δόγματος, Φιλοσοφίας και Αρχαιολογίας

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

1 Θέματα Δογματικής της Ορθοδόξου Εκκλησίας Α΄ ΥΕ 10

2 Θέματα Ιστορίας της Οικουμενικής Κινήσεως ΥΕ 10

3 Θέματα ερμηνείας των δογματικών και συμβολικών κειμένων της Ορθοδόξου Εκ-
κλησίας ΥΕ 10

4 Θέματα Σύγχρονων Χριστιανικών Αιρέσεων Α ΥΕ 10
5 Θεολογία και Νέες Τεχνολογίες ΥΕ 10
6 Θέματα Εκκλησιαστικής Ιστορίας ΥΕ 10
7 Οικουμενικό Πατριαρχείο και Σλαβικές Εκκλησίες ΥΕ 10
8 Χριστιανική Τοπογραφία – Τοπική Εκκλησιαστική Ιστορία ΥΕ 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36754 Τεύχος Β’ 2891/19.07.2018

Β΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

1 Θέματα Διορθοδόξων Σχέσεων και Διαχριστιανικών Διαλόγων ΥΕ 10
2 Θέματα σύγχρονων Χριστιανικών Αιρέσεων Β΄ ΥΕ 10
3 Θέματα Ιστορίας Δογμάτων ΥΕ ΥΕ 10
4 Το πρόβλημα του εθνικισμού στις Εκκλησίες της Νοτιοανατολικής Ευρώπης ΥΕ 10
5 Πηγές Εκκλησιαστικής και Βυζαντινής Ιστορίας ΥΕ 10
6 Η γεωπολιτική του Χριστιανισμού στην Ανατολική Μεσόγειο ΥΕ 10
7 Η πολιτική θεωρία του Χριστιανισμού ΥΕ 10
8 Θέματα χριστιανικής και βυζαντινής αρχαιολογίας και τέχνης Α΄ ΥΕ 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Γ΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

1 Θέματα Δογματικής της Ορθοδόξου Εκκλησίας Β΄ ΥΕ 10
2 Θέματα ιστορίας του πνευματικού βίου του Βυζαντίου ΥΕ 10
3 Θέματα σχέσεων Εκκλησίας-Πολιτείας (Ιστορική θεώρηση) ΥΕ 10
4 Θείος έρωτας. Οι απαρχές της μυστικής θεολογίας. ΥΕ 10
5 Θέματα χριστιανικής και βυζαντινής αρχαιολογίας και τέχνης Β΄ ΥΕ 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Δ΄ Εξάμηνο

ECTS
Συγγραφή μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 30

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Ειδίκευση 3
Εφαρμοσμένη Θεολογία
Α΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

1 Εισαγωγή στην Ειδίκευση-Εφαρμοσμένη Θεολογία και Επιστημονική Μεθοδολογία ΥΕ 6
2 Πηγές Κανονικού Δικαίου ΥΕ 8
3 H Εκκλησία ως λατρεύουσα κοινότητα ΥΕ 8
4 Αρχές και μέθοδοι του ποιμαντικού έργου ΥΕ 8
5 Χριστιανική Παιδαγωγική ΥΕ 8
6 Γάμος και Οικογένεια. Ηθική και κοινωνιολογική θεώρηση ΥΕ 8

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Β΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

1 Σύγχρονα θέματα Ποιμαντικής Διακονίας, Κανονικού Δικαίου και Θείας Λατρείας. 
Διεπιστημονικές προσεγγίσεις (Σεμινάριο) ΥΕ 10

2 Ο συνοδικός θεσμός (Σεμινάριο) ΥΕ 10
3 Ο Χριστιανικός Ναός: Ορθόδοξη λειτουργική και βυζαντινή καλλιτεχνική παράδοση ΥΕ 10
4 Ειδικά θέματα βυζαντινής μουσικολογίας ΥΕ 10
5 Παιδαγωγική Ψυχολογία ΥΕ 10
6 Βιοηθική (Σεμινάριο) ΥΕ 10
7 Θέματα Κοινωνιολογίας του Χριστιανισμού ΥΕ 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36755Τεύχος Β’ 2891/19.07.2018

Γ΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

1 Θεία λατρεία και πνευματική ζωή ΥΕ 10
2 Ομιλητική – Αισθητική του λόγου και της τέχνης ΥΕ 10
3 Μεθοδολογία και κατευθύνσεις στη σύγχρονη λειτουργιολογική έρευνα ΥΕ 10
4 Ειδικά θέματα βυζαντινής και μεταβυζαντινής υμνογραφίας. ΥΕ 10
5 Πρακτική άσκηση στην ψαλτική τέχνη ΥΕ 10
6 Ειδική διδακτική του μαθήματος των Θρησκευτικών ΥΕ 10
7 Εφαρμογές της Ποιμαντικής ΥΕ 10
8 Θέματα κοινωνικής και οικολογικής ηθικής ΥΕ 10
9 Χριστιανισμός, Πολιτική Οικονομία και Κράτος Πρόνοιας ΥΕ 10
10 Σχέσεις Πολιτείας και Εκκλησίας ΥΕ 10
11 Ερμηνεία Ιερών Κανόνων ΥΕ 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Δ΄ Εξάμηνο

ECTS
Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 30 30

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. είναι η ελληνική. Στα μαθήματα που προσφέρονται στο πρό-
γραμμα ανταλλαγής Erasmus δίνεται η δυνατότητα διδασκαλίας για τους εισερχόμενους φοιτητές στην αγγλική ή 
κάποια άλλη δυτικοευρωπαϊκή γλώσσα, η οποία δηλώνεται στο απογραφικό του μαθήματος.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο στους εξήντα τέσσερεις (64) μεταπτυχιακούς/
ές φοιτητές/τριες ετησίως. Ειδικότερα, στην πρώτη ειδίκευση εισάγονται δεκαεννέα (19), στη δεύτερη ειδίκευση 
εισάγονται είκοσι (20) και στην τρίτη είκοσι πέντε (25) μεταπτυχιακοί φοιτητές. Για να λειτουργήσει κάθε ειδίκευση 
απαιτείται κατ΄ελάχιστον ο αριθμός των οκτώ (8) φοιτητών.

Ο τρόπος επιλογής εισακτέων, η διαδικασία και τα κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανονισμό Με-
ταπτυχιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί από τη Σύγκλητο του ΑΠΘ (συνεδρίαση με αριθμό 2958/12 και 
13-4-2018) και αναφέρονται στην προκήρυξη.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ποιμαντικής και Κοινωνικής Θεολογίας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, καθώς και μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου Πανεπιστημίου 
ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων και επισκέπτες διδάσκοντες (κα-
ταξιωμένοι επιστήμονες, καλλιτέχνες ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους) από την ημεδαπή και την αλλοδαπή 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 36 του ν. 4485/2017 (Α΄114).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθούν οι αίθουσες διδασκαλίας, τα αμφιθέατρα, τα εργαστήρια, 
η νησίδα Η/Υ, τα γραφεία και οι αίθουσες συνεδριάσεων του Τμήματος. Όλες οι αίθουσες διδασκαλίας και τα 
αμφιθέατρα είναι κλιματιζόμενα και διαθέτουν μόνιμο εξοπλισμό προβολής (ενσύρματο και ασύρματο), ηχη-
τική και μι- κροφωνική εγκατάσταση (ενσύρματη και ασύρματη) και πρόσβαση στο διαδίκτυο (ενσύρματη και 
ασύρματη) για τους διδάσκοντες μέσω δικτύου υψηλής ταχύτητας και ασύρματη μέσω του δικτύου eduroam 
για τους φοιτητές. Η νησίδα του Τμήματος εκτός από δύο δικτυακούς εκτυπωτές και δέκα υπολογιστές υψηλών 
επιδόσεων (Intel Core i5- 7500T, 2.7GHz, RAM 8GB DDR4 2400MHz) διαθέτει σύστημα τηλεδιάσκεψης συμβατό 
με την υπηρεσία Epresence του ακαδημαϊκού δικτύου Grnet που με τη σειρά της καλύπτει πλήρως τις απαιτή-
σεις που τίθενται για την πραγματοποίηση τηλεδιασκέψεων συλλογικών οργάνων ΑΕΙ (Πανεπιστημίων και ΤΕΙ) 
όπως αυτές περιγράφονται στο ΦΕΚ (Αρ. φύλλου 433, 17 Μαρτίου 2011, Αριθμ. Φ.122.1/42/23076/Β2), καθώς και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36756 Τεύχος Β’ 2891/19.07.2018

σύστημα σάρωσης συμβατικό (flatbed) και τύπου ScanBook. Τα εργαστήρια και τα γραφεία του Τμήματος διαθέ-
τουν σύγχρονους υπολογιστές και διαθέτουν ή είναι συνδεμένα με διαδικτυακά πολυμηχανήματα εκτύπωσης/
σάρωσης/φωτοτυπιών. Επιπρόσθετα το Τμήμα διαθέτει φορητή μικροφωνική και μεγαφωνική εγκατάσταση για 
την κάλυψη εκδηλώσεων.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. κατ’ έτος και για πέντε (5) συνεχή έτη, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 
και 37 του ν. 4485/2017, ανέρχεται στο ποσό των 25.000,00 €, το οποίο αναλύεται ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 8.500 €

2. Δαπάνες αναλωσίμων 5.500,00 €

3. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ 2.000,00 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 2.000,00 €

5. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, 
οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου 7.000,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΕΤΟΥΣ 25.000,00 €

Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. προέρχεται από:

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΟΣΟ

1. Προϋπολογισμός ΥΠΠΕΘ (ΚΑΕ 2421 του ειδικού φορέα 19-250 του προϋπολογισμού του 
ΥΠ.Π.Ε.Θ.) 20.000,00 €

2. Δωρεές, Παροχές, Κληροδοτήματα, Χορηγίες, Φορέων Δημοσίου Τομέα 1.000,00 €

3. Πόροι Ερευνητικών Προγραμμάτων 1.000,00 €

4. Ειδικός Λογαρισμός Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) 2.000,00 €

5. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 1.000,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΤΟΥΣ 25.000,00 €

Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη ποσού 20.000,00€ στον προϋπολογισμό του ΥΠ.Π.Ε.Θ (ΚΑΕ 2421 
του ειδικού φορέα 19-250 του προϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ.).

Δεν προβλέπονται τέλη φοίτησης για τους μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες του ΠΜΣ.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Κατ΄ εξαίρεση φοιτητές που έχουν ήδη εγγραφεί στο ΠΜΣ κατά την έναρξη ισχύος του ν. 4485/2017 καθώς 
και φοιτητές που εισήχθησαν κατά το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018, συνεχίζουν και ολοκληρώνουν τις σπου-
δές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης απόφασης [Υπουργική Απόφαση με αριθμό 130227/
Β7/13-8-2014 (ΦΕΚ 2304/27-8-2014 τ.Β΄) καθώς και τις ισχύουσες έως την έναρξη ισχύος του ν. 4485/2017 
διατάξεις.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, θα ρυθμίζονται από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 26 Ιουνίου 2018

Ο Πρύτανης

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΜΗΤΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36757Τεύχος Β’ 2891/19.07.2018

     Αριθμ. ΔΦ 15/2751 (2)
Έγκριση επανίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με τίτλο: «Παιδιατρική Φυσικο-

θεραπεία - Pediatric Physiotherapy» του Τμήμα-

τος Φυσικοθεραπείας της Σχολής Επαγγελμάτων 

Υγείας και Πρόνοιας (ΣΕΥΠ) του Αλεξάνδρειου Τε-

χνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Θεσσαλο-

νίκης (ΑΤΕΙΘ). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΟΥ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 13 του 

ν. 4485/2017 (Α' 114) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώ-
τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις», οι οποίες αναφέρονται στις αρμοδιότητες 
της Συγκλήτου.

2. Την υπουργική απόφαση με αριθμ. 193992/Ζ1/10-
11-2017 (ΦΕΚ 579/ΥΟΔΔ/14.11.2017) «Διαπιστωτική 
πράξη εκλογής Πρύτανη και τριών Αντιπρυτάνεων του 
Αλεξάνδρειου Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
Θεσσαλονίκης».

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 και ιδίως τα άρθρα 30 
«Γενικές διατάξεις», 31 «Όργανα διοίκησης των Π.Μ.Σ.», 
32 «Ίδρυση Π.Μ.Σ.», 33 «Διάρκεια φοίτησης και πιστωτι-
κές μονάδες», 34 «Επιλογή, δικαιώματα και υποχρεώσεις 
μεταπτυχιακών φοιτητών», 35 «Δωρεάν φοίτηση - υπο-
τροφίες», 36 «Διδακτικό προσωπικό», 37 «Πόροι - χρη-
ματοδότηση ΙΓΜΣ», καθώς και τις μεταβατικές διατάξεις 
του άρθρου 85 (Α' 114).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 7 του ν. 4521/2018 
(ΦΕΚ 38/Α΄/2-3-2018).

5. Την αριθ. 216772/Ζ1/8-12-2017 Υπουργική Απόφα-
ση (ΦΕΚ 4334/Β΄/12-12-2017) «Τρόπος κατάρτισης του 
αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθε-
σης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών».

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189/Α΄) «Δια-
σφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύ-
στημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονά-
δων - Παράρτημα Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

7. Το π.δ. 82/2013 (ΦΕΚ 123/Α΄/03-06-2013) «Συγχώ-
νευση Σχολών-Μετονομασία Τμημάτων-Συγχώνευση 
Τμημάτων-Κατάργηση Τμημάτων-συγκρότηση Σχολών 
του Αλεξάνδρειου ΤΕΙ Θεσσαλονίκης».

8. Την αριθ. 99/31-08-2015 πράξη του Προέδρου ΑΤΕΙΘ 
με τίτλο: Έγκριση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Παιδιατρική Φυσικοθεραπεία», του 
Τμήματος Φυσικοθεραπείας, της Σχολής Επαγγελμάτων 
Υγείας και Πρόνοιας του Αλεξάνδρειου Τεχνολογικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Τ.Ε.Ι.) Θεσσαλονίκης (ΦΕΚ 
1921/Β΄/08-09-2015).

9. Την από Φεβρουαρίου 2016 έκθεση εξωτερικής αξι-
ολόγησης του Αλεξάνδρειου ΤΕΙ Θεσσαλονίκης.

10. Το αριθμ. 4/01-03-2018 πρακτικό της Συνέλευσης 
του Τμήματος Φυσικοθεραπείας του Αλεξάνδρειου Τε-
χνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Θεσσαλονίκης.

11. Την από 26-04-2018 θετική εισήγηση της Επιτρο-
πής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Αλεξάνδρειου Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλονίκης.

12. Το αριθμ. 11/26-04-2018 πρακτικό συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Αλεξάνδρειου ΤΕΙ Θεσσαλονίκης.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 τη λει-
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Παιδιατρική Φυσικοθεραπεία - Pediatric Physiotherapy» 
του Τμήματος Φυσικοθεραπείας, της Σχολής Επαγγελ-
μάτων Υγείας και Πρόνοιας (ΣΕΥΠ) του Αλεξάνδρειου 
Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Θεσσαλονίκης 
(ΑΤΕΙΘ) ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Φυσικοθεραπείας της Σχολής Επαγγελ-
μάτων Υγείας και Πρόνοιας (ΣΕΥΠ) του Αλεξάνδρειου 
Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Θεσσαλονίκης 
(ΑΤΕΙΘ) επανιδρύει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό 
έτος 2018-2019 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΙΓΜΣ) με τίτλο «Παιδιατρική Φυσικοθεραπεία - Pediatric 
Physiotherapy» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α' 114).

Άρθρο 2 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΙΓΜΣ απονέμει ένα ενιαίο Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ) στην «Παιδιατρική Φυσικοθεραπεία - 
Pediatric Physiotherapy».

Άρθρο 3 
Γνωστικό αντικείμενο

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η μετάδοση επιστημονικώς 
τεκμηριωμένων σύγχρονων γνώσεων, οι οποίες θα δίνουν 
ικανότητες, δεξιότητες, κριτική σκέψη, μεθοδική και τεχνο-
γνωσία στον Τομέα της Φυσικοθεραπείας των δυσλειτουρ-
γιών των παιδιών. Παράλληλα θα προάγεται η εφαρμοσμένη 
έρευνα στον συγκεκριμένο αυτό τομέα ειδίκευσης.

Η πρόληψη, η βελτίωση, η λειτουργική αποκατάσταση 
και η δια βίου θεραπευτική συντήρηση, αποτελούν τα 
βασικά στάδια-στόχους των παραπάνω.

Σκοπός της επανίδρυσης του ΙΓΜΣ, με τίτλο «Παιδια-
τρική Φυσικοθεραπεία - Pediatric Physiotherapy», είναι η 
δημιουργία επιστημόνων υψηλού επιπέδου κατάρτισης 
μέσω της παροχής τεκμηριωμένων σύγχρονων γνώσε-
ων, οι οποίες θα δίνουν ικανότητες, δεξιότητες, κριτική 
σκέψη, μεθοδική και τεχνογνωσία στον Τομέα της Φυ-
σικοθεραπείας των παιδιών. Παράλληλα να προαχθεί η 
διεπιστημονική γνώση και να προωθηθεί η διαθεματική 
επαγγελματική συνεργασία για την αντιμετώπιση των 
προκλήσεων και την αξιοποίηση των ευκαιριών, που συ-
νεπάγεται η συσχέτιση της υγείας των παιδιών με την 
ποιότητα ζωής της οικογένειας και του ευρύτερου κοινω-
νικού περιβάλλοντος, να αποκτήσουν τις απαιτούμενες 
δεξιότητες για επιτυχή σταδιοδρομία ως στελέχη τόσο 
στον ιδιωτικό όσο και στον δημόσιο τομέα».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36758 Τεύχος Β’ 2891/19.07.2018

Βασική επιδίωξη του προγράμματος είναι να αναβαθ-
μίσει και να επικαιροποιήσει τις γνώσεις και τις δεξιότητες 
των ενδιαφερομένων φυσικοθεραπευτών σε σύγχρονα 
επιστημονικά επιτεύγματα και επαγγελματικά δεδομένα, 
στο σύνολο των προβλημάτων σωματικής, πνευματικής 
και ψυχικής υγείας των παιδιών, από τη γέννηση τους 
έως την ενηλικίωση, για να ανταποκριθούν επαρκέστερα 
στον εγχώριο επαγγελματικό ανταγωνισμό. Η προαγωγή 
της γνώσης και η ανάπτυξη της κριτικής σκέψης θα δώ-
σει την ικανότητα δημιουργίας και εφαρμογής εξατομι-
κευμένων, ασφαλών και αποτελεσματικών πρωτοκόλλων 
Φυσικοθεραπείας για την αντιμετώπιση δυσλειτουργιών 
των παιδιών. Σε ευρύτερο επίπεδο σκοπός του προγράμ-
ματος είναι η επιστημονική άνοδος και η διεθνής βελτίω-
ση της αναγνωρισιμότητας της Ελληνικής Φυσικοθερα-
πείας και των Ελλήνων Φυσικοθεραπευτών.

Άρθρο 4 
Γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος

Η γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος είναι η ελ-
ληνική.

Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απονομή του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε τρία 
(3) εξάμηνα.

Άρθρο 6 
Πιστωτικές μονάδες

Οι πιστωτικές μονάδες του προγράμματος είναι συ-
νολικά 90 ECTS.

Άρθρο 7 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023.

Άρθρο 8 
Τέλη φοίτησης

Για το σύνολο του προγράμματος τα τέλη φοίτησης 
ανέρχονται σε 3.900,00 ευρώ.

Άρθρο 9 
Ειδικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται με την παρούσα από-
φαση, ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του προγράμματος καθώς και από τα αρμόδια 
όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 30 Απριλίου 2018

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΖΙΩΝΑΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02028911907180008*


		2018-07-20T12:02:53+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




